
Uchwała Nr XXX / 270 / 2009

Rady Gminy Szemud

z dnia  05 marca 2009 r.

w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości  Szemudzka Huta

Na podstawie art. 18 ust. 1 i art. 58 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (jedn. tekst Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1591 z późn. zm.) 

Rada Gminy Szemud uchwala co następuje:

§1.

Rada Gminy Szemud zatwierdza  Plan Odnowy Miejscowości Szemudzka Huta, 
stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§2.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 



Załącznik do uchwały Nr XXX / 270 / 2009

Rady Gminy Szemud z dnia 05 marca 2009 r.

PLAN  ODNOWY MIEJSCOWOŚCI  

SZEMUDZKA HUTA

Luty 2008 rok

1



Spis treści

1.Wstęp

2.Ogólna charakterystyka miejscowości

3.Analiza zasobów miejscowości

a)środowisko przyrodnicze

b)środowisko kulturowe

c)dziedzictwo historyczne

d)organizacje społeczne

e)telefonizacja

f)wodociągi i kanalizacja

g)gazyfikacja

h)drogi i komunikacja

4.Analiza SWOT 

5. Wizja rozwoju miejscowości Szemudzka Huta

6.Opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć aktywizujących społeczność lokalną w 

okresie co najmniej 7 lat od dnia przyjęcia planu odnowy miejscowości

7.Odniesienie do dokumentów strategicznych Gminy Szemud

2



1.Wstęp
Plan Odnowy Miejscowości jest dokumentem o charakterze planowania strategicznego. 
Stanowi on niezbędny załącznik do wniosków o dofinansowanie ze środków Unii 
Europejskiej (m. in.: Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013, Regionalny 
Program Operacyjny Województwa Pomorskiego 2007-2013) inwestycji wpływających na 
rozwój wsi i wspierających społeczności lokalne.

Plan Odnowy Miejscowości Szemudzka Huta zawiera charakterystykę wsi i jej zasobów, 
diagnozę aktualnej sytuacji, analizę SWOT, wizję rozwoju, cele oraz konieczne do wykonania 
zadania inwestycyjne. Dokument powstał przy udziale mieszkańców wsi, a jego zapisy 
zaakceptowane zostały na Zebraniu Wiejskim.

Zapisy Planu Odnowy Miejscowości Szemudzka Huta są spójne z dokumentami 
strategicznymi wyższego rzędu. 

2. Ogólna charakterystyka miejscowości 

3



Wieś Szemudzka Huta położona jest w gminie Szemud w powiecie wejherowskim. Od strony 
wschodniej graniczy z wsią Jeleńska Huta od zachodniej z wsią Szemud od północnej strony 
z wsią Kamień i od południowej z wsią Donimierz. Przez wieś biegnie droga powiatowa, 
która przecina wsie sąsiadujące czyli Szemud-Szemudzka Huta, Jeleńska Huta i Kowalewo.

Mieszkańcy trudnią się rolnictwem zróżnicowanym, a także drobnymi usługami. Nasz wioska 
na dzień  31.XII.2007 roku liczyła 219 osób, którzy posiadają stały meldunek.

Celem  opracowania  planu  odnowy  wsi  Szemudzka  Huta  jest  sformułowanie  kierunków 
rozwoju sołectwa, która musi być integralna częścią rozwoju gminy Szemud a jednocześnie 
wpisać się  w Strategię Zrównoważonego Rozwoju.

3. Analiza zasobów miejscowości Szemudzka Huta

Analizę  zasobów przeprowadzono  na  podstawie  danych  z  Urzędu  Gminy,  danych 
statystycznych oraz innych źródeł.

W przedmiotowej analizie uwzględniono 

- środowisko przyrodnicze 

-  środowisko kulturowe 

- dziedzictwo historyczne

- organizacje społeczne

- gospodarkę 

- obiekty, tereny

a)  Środowisko przyrodnicze

Wieś Szemudzka Huta to  tereny typowo rolnicze  liczące  174 ha.  Znajdują się  także  lasy 
mieszane będące własnością prywatną o powierzchni 18.8 ha.

Od południowej strony graniczy z lasem państwowym gdzie przepływa rzeka Gościcina. W 
centrum wsi znajduje się staw wodny, a także hydrofornia która zaopatruje w wodę naszą 
wioskę i sąsiednie.

Do  naszej  wioski  corocznie  przylatują  bociany  mające  dosyć  pożywienia  ze  względu  na 
podmokłe  łąki.  Występują  również  takie  ptactwa jak żurawie,  dzikie  kaczki,  kuropatwy i 

zwierzęta takie jak: sarny, dziki, lisy sprzyjającym warunkiem są występujące pobliskie lasy.

4



b) Środowisko Kulturowe

Na terenie wsi znajduje się kapliczka murowana. Położona jest w centrum wsi i od 
pokoleń  utrzymywana  jest  przez  rodzinę  państwa  Koss.  W  naszej  wsi  znajduje  kulturze 
chrześciajańskiej.  Wśród  mieszkańców  mamy  rzeźbiarza  Pana  Dariusza  Marszałka,  który 
rzeźbi w drewnie. Jest też sklep ogólno spożywczy i stolarnia.

5



6



c)  Dziedzictwo historyczne

Średniowieczne dzieje osady o nazwie Szemudzka Huta nie są znane. Księga Wieczysta z 
1760r podaje że w Szemudzkiej Hucie znajdowało się leśnictwo, możemy więc wnioskować 
że okoliczne przewoźnie podmokłe tereny byłe zalesione. Były to czasy przed I rozbiorem 
Polski i dla tego można przepuszczać że było to leśnictwo królewskie.

Nazwa wsi pochodzi od miejscowości Szemud i  znajdującej się niegdyś  huty szkła,  która 
przed pięcioma wiekami produkowała ozdobne kolorowe wybory, chętnie zamawiane przez 
kupców gdańskich. 

Z informacji  również wynika że istniała  tu straż pożarna w latach miedzy wojennych.  W 
1953r. wybudowano małą drewnianą remizę nad stawem. Sprzętem był drewniany wóz konny 
i sikawka ręczna, która została przekazana do muzeum pożarnictwa w Przodkowie.

Z opowieści  mieszkańców  w latach  20  a  także  między wojennych  znajdowała  się  też  tu 
Karczma, mała szkoła w prywatnym domu gdzie, zajęcia odbywały się trzy razy w tygodniu. 

Historia  kaszubskiej  rodziny  Kossów  jest  długa  i  bardzo  ciekawa.  Jeden  z  Kossów  był 
duchownym jako biskup został pochowany w Oliwie w zabytkowej katedrze, gdzie można 
znaleźć tablice z wypisanym z jego nazwiskiem. Dwóch innych Kossów walczyło w bitwie 
pod  Wiedniem  pod  sztandarami  króla  Jana  III  Sobieskiego.  Znaleźli  się  w  szeregach 
kaszubskiego oddziału  dowodzonego  przez  Denhofa,  rodowitego  Kaszuba.  Obaj  polegli  i 
spoczywają  na  obecnej  ziemi.  Nieżyjący  już  Augustyn  Koss,  jeden  z  wyróżniających  się 
strażaków, jest dalekim potomkiem swego pradziada, który przyniósł z Rzucewa szlachectwo. 
Przez  długie  lata  był  korespondentem  rolnym  Głównego  Urzędu  Statystycznego  w 
Warszawie.  Prowadzenie  korespondencji  GUS  –u  jest  pracochłonne  i   wymaga  wiele 

7



poświęcenia,  dociekliwości  i  oczywiście  inteligencji.  Robił  to  z  zamiłowania  i  bardzo 
skrupulatnie. Za współprace otrzymał złotą odznakę honorową. Nie obce były mu inne prace 
społeczne. Przez kilka lat był komendantem  miejscowej Ochotniczej Straży Pożarnej.    

d) Organizacje społeczne 

-,,Klub Seniorów”

-Stowarzyszenie  LGD ,,Kaszubska  Droga”

-,,Koło Gospodyń Wiejskich”

Koło  Gospodyń  Wiejskich  aktywnie  uczestniczy  w  różnorakich  turniejach,  sukcesywnie 
zdobywając nagrody. 

Mieszkańcy wsi Szemudzka Huta organizują różnorodne spotkania dla dzieci i młodzieży z 
okolic. Jednakże w wiosce brakuje obiektu np. świetlicy, w której odbywałyby się spotkania 
mieszkańców, gdyż w obecnym czasie z braku innych możliwości wszyscy spotykają się w 
prywatnych domach.

8



9



10



e)telefonizacja

            Większość gospodarstw domowych posiada przyłącza telefoniczne. Łącza obsługiwane są 

przez centralę telefoniczną znajdującą się w Szemudzie.

f)wodociągi i kanalizacja

Wieś zaopatrywana jest w wodę z gminnego wodociągu, z ujęcia w Szemudzkiej Hucie. 
Niestety wieś ta nie posiada kanalizacji gminnej. Mieszkańcy sołectwa Szemudzkiej Huty 
korzystają z bezodpływowych zbiorników na nieczystości płynne, tzw. szamba, które w 
części są wywożone do pobliskich oczyszczalni, a w części na pola do rolniczego 
wykorzystania. Taki stan rzeczy wydaje się za niewłaściwy i należy w jak najszybszym 
okresie doprowadzić do uporządkowania gospodarki ściekowej.

g)gazyfikacja

 Wieś Szemudzka Huta  nie posiada gazociągu wysokiego ciśnienia.
 Przewiduje się poprowadzenie przez teren gminy gazociągu wysokiego ciśnienia Ø 500 
doprowadzającego gaz do Żarnowieckiej Elektrowni Gazowej i regionu nadmorskiego 
województwa. Obecnie przez teren gminy przechodzi gazociąg wysokiego ciśnienia Dn. 300 
relacji Włocławek- Gdynia, jednakże na terenie naszej gminy brakuje stacji redukcyjnej i sieci 
średniego ciśnienia.

h)drogi i komunikacja

Przez Szemudzką Hutę  przebiega droga powiatowa, łącząca się z drogą powiatową we wsi 
Szemud oraz Jeleńska Huta. Połączenie komunikacyjne jest słabo zorganizowane i jest 
niewystarczające. Na dzień dzisiejszy istnieje tylko komunikacja autobusowa PKS 
Wejherowo  o bardzo małej liczbie kursów.

11



 

12



 

13



4. Analiza SWOT 

 

5. Wizja rozwoju miejscowości Szemudzka Huta

14



Jakie ma być nasze sołectwo za 10 lat?
1. Co będzie je 
wyróżniać?

Wieś  Szemudzka  Huta-  atrakcyjna,  estetyczna  i  zadbana. 
Zagospodarowane  centrum  wsi,  które  poprawia  wygląd  wsi  i 
czyni je tym samym bardziej atrakcyjne dla mieszkańców jak i 
również dla ludności napływowej.

2. Jaką  będzie pełnić 
funkcje?

Mieszkaniowa jednorodzinna, produkcyjno – usługowa.

3. Kim będą 
mieszkańcy?

Wykształcone,  tolerancyjne,  szczęśliwe  i  zadowolone 
społeczeństwo.  Zaangażowane  w „życie”  wsi.  Zintegrowane  z 
ludnością napływową.

4. Co będzie dawać 
utrzymanie?

Praca zawodowa w miejscowych (pobliskich) zakładach pracy. 
Rozwinięte i zmechanizowane wysoko obszarowe rolnictwo.

5. Jak zorganizowani 
będą mieszkańcy?

Współpracujące  społeczeństwo  z  Radą  Sołecką  z  rożnego 
rodzaju  stowarzyszeniami,  komitetami,  które  działają  na  rzecz 
kultury i aktywnego spędzania czasu.

6. Jak wyglądać będzie 
Nasza wieś?

Estetyczne,  urokliwe,  atrakcyjne  sołectwo,  które daje  poczucie 
szczęścia  i  bezpieczeństwa.  Centrum wsi  miejscem,  w którym 
można aktywnie odpocząć, spędzić czas w rodzinnym gronie na 
łonie natury. 

7. Jaki będzie stan 
otoczenia i środowiska 
naturalnego?

Mieszkańcy wsi są świadomi konieczności dbania o środowisko 
naturalne. Zagospodarowane tereny zieleni, czyste środowisko.

8. Jakie będzie 
rolnictwo?

Zmechanizowane, wysoko obszarowe, ekologiczne i dochodowe. 

9. Jakie będą 
powiązania 
komunikacyjne

Połączenia z ościennymi miastami regularne i częste.

10. Co będziemy 
proponować dzieciom i 
młodzieży?

Dzieciom i ich rodzicom zabawy na placu zabaw w centrum wsi.

Młodzieży  grę  w  piłkę  nożną  na  zmodernizowanym  boisku.
Dla wszystkich szereg atrakcyjnych form aktywnego spędzenia 
czasu 

15



6. Opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć aktywizujących 
społeczność lokalną w okresie co najmniej 7 lat od dnia przyjęcia planu odnowy 
miejscowości

 

Harmonogram realizacji zadań

Priorytet 1

16



1-  wiata z  tworzywa sztucznego,  tablica  informacyjna (mapa gminy Szemud),  logo z 
wizerunkiem huty szkła  

 koszt całkowity: 15 tys. zł. 

Harmonogram zadań: 2009

Źródła finansowania: środki własne ( budżet gminy, środki sołeckie), środki krajowe, środki z 
funduszy unijnych 

2. zakup ziemi pod zatoczkę, wykonanie zatoczki, zakup wiaty

koszt całkowity: 23 tys. zł. 

Harmonogram zadań: 2011

Źródła finansowania: środki własne ( budżet gminy, środki sołeckie), środki krajowe, środki z 
funduszy unijnych 

3. wylanie drugiej części dywanika asfaltowego 500m

koszt całkowity 30 tys. zł. 

Harmonogram zadań: 2010

Źródła finansowania: środki własne ( budżet gminy, środki sołeckie), środki krajowe, środki z 
funduszy unijnych 

4.chodnik dla pieszych wzdłuż ulicy dużego natężenia ruchu 80m

koszt całkowity 10 tys. zł. 

Harmonogram zadań: 2011

Źródła finansowania: środki własne ( budżet gminy, środki sołeckie), środki krajowe, środki z 
funduszy unijnych 

Priorytet 2

 1 .oświetlenie uliczne trzy słupy i cztery lampy + projekt

koszt całkowity: 20 tys. zł. 

Harmonogram zadań: 2010

Źródła finansowania: środki własne ( budżet gminy, środki sołeckie), środki krajowe, środki z 
funduszy unijnych

2. ogrodzenie stawu 100m materiałem drewnianym

- zakup czterech ławek i dwa stoły ogrodowe
17



- postawienie zadaszonej altany

- huśtawka i zjeżdżalnia dla dzieci 

koszt całkowity 60 tys. zł. 

Harmonogram zadań: 2012

Źródła finansowania: środki własne ( budżet gminy, środki sołeckie), środki krajowe, środki z 
funduszy unijnych 

3. renowacja zabytkowej pompy wodnej

koszt całkowity 35 tys. zł. 

Harmonogram zadań: 2013

Źródła finansowania: środki własne ( budżet gminy, środki sołeckie), środki krajowe, środki z 
funduszy unijnych 

4.budowa świetlicy

koszt całkowity 600 tys. zł. 

Harmonogram zadań: 2014-2015

Źródła finansowania: środki własne ( budżet gminy, środki sołeckie), środki krajowe, środki z 
funduszy unijnych 

Priorytet 3

Wszystkie zadania z priorytetu trzeciego szacujemy na ogólną kwotę: 85 tys. zł. chcemy je 
zrealizować w latach 2010-2015, z następujących źródeł finansowania: środki własne ( budżet 
gminy, środki sołeckie), środki krajowe, środki z funduszy unijnych 

7. Odniesienie do dokumentów strategicznych Gminy Szemud   

Plan określa kierunki rozwoju miejscowości oraz wyznacza konkretne projekty do realizacji. 

Plan Odnowy Miejscowości Szemudzka Huta na lata 2008-2015 jest spójny z:

• Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 
       -   oś 3- Jakość życia na obszarach wiejskich i różnicowanie gospodarki wiejskiej 
(Różnicowania w kierunku działalności nierolniczej; Podstawowe usługi dla gospodarki i 
ludności wiejskiej; odnowa i rozwój wsi) 

      -   oś 4  Leader- realizuje cele osi 3 dla tych projektów, które nie zakwalifikowały się do 
wsparcia w ramach tej osi.

18



• Strategią zrównoważonego rozwoju gminy Szemud do 2015 roku- przyjęta przez Radę 
Gminy Szemud Uchwałą  Nr XXIII/197/00 z dnia 29.09.2000r. 

  (Obszar “Baza materialna dla usług turystycznych”: rozwój bazy turystycznej; Obszar 
“Zrównoważony rozwój gminy odtwarzający zasoby naturalne”: poprawa estetyki wsi, 
domostw wraz z otoczeniem), 

• Strategię Rozwoju Województwa Pomorskiego – przyjętą przez Sejmik Woj. 
Pomorskiego Uchwałą Nr 587/XXXV/05 z dnia 18.07.2005 r.:

priorytet rozwoju II – spójność (Cel 2.3. – ograniczenie patologii społecznych, m.in. poprzez 
inicjowanie i wpieranie programów profilaktycznych, Cel 2.4 – wspieranie działań służących 
umacnianiu różnorodności i tożsamości regionalnej, utrwalanie dziedzictwa Kaszub (…), 
pielęgnacja i rozwój języka kaszubskiego i lokalnych dialektów, Cel 4.2 spieranie 
kompleksowej odnowy wsi pomorskiej, 
priorytet rozwoju III – dostępność (Cel 1.2. – poprawa jakości powiązań pomiędzy obszarami 
peryferyjnymi a obszarem metropolitalnym, Cel 2.6. - wsparcie i stopniowe przekształcanie 
słabych strukturalnie obszarów wiejskich, Cel 4.1. - tworzenie bezpiecznych i atrakcyjnych 
warunków życia).

   Nasze projekty służyć będą nie tylko wszystkim mieszkańcom sołectwa, ale również 
turystom, licznie odwiedzającym naszą  miejscowość, zwłaszcza w okresie letnim. Realizacja 
projektu przyczyni się do zaspokojenia potrzeb kulturalno – rekreacyjnych.  Ponadto 
realizacja zadań pozytywnie wpłynie na poprawę estetyki wsi. Wzrost liczby turystów 
pociągnie za sobą dalszy rozwój usług turystycznych i agroturystycznych, potwierdzając tym 
samym ponadlokalny charakter naszych projektów. 

19


	Spis treści

